Palácio Vereador Euclides Modenezi,  Av. Vaticano, 1135 -  Jardim Pilar -  Itapeva/SP - 18406-380

(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA

Estado de São Paulo

 MOÇÃO 021/15

Apresentamos à Mesa, observadas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário,

Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual Campos

Machado no sentido de promover esforços políticos e intervenção através dos

meios que dispõe junto ao Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo e ou

Conselho Nacional de Justiça em relação ao déficit de juízes na Comarca de

Itapeva.

JUSTIFICATIVA

Os Vereadores desta Casa rogam apoio de Vossa Excelência para que interceda junto

ao Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo ou Conselho Nacional de Justiça, pois

a 49ª Circunscrição Judiciária do Estado que abrange a jurisdição do município

encontra-se deficitária no número de juízes, especialmente titulares, para atender as

demandas das Varas de nossas Comarcas.

Ocorre que estamos atravessando um momento extremamente difícil e caminhamos

para o caos na tramitação dos processos judiciais, cujos prejuízos são incalculáveis

aos jurisdicionados que necessitam da tutela do Estado, pela falta desses

profissionais.

Ante o exposto, aguarda-se o apoio de Vossa Excelência no sentido de sanar este

problema que vem sendo enfrentado pela Comarca do Município de Itapeva.

Pelo exposto acima aguardamos as providências para o assunto.

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 09 de junho de 2015.

OZIEL PIRES DE MORAES                                       PRETO DO BAIRRO DE CIMA

    VEREADOR – PTB                                                           VEREADOR - PTB